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Abstrakt / Abstract
Bakalářská práce se zabývá proble-

matikou návrhu a modelování workflow
procesu a jejich integrace do logiky apli-
kace. Workflow procesy jsou vytvořeny
v souladu s Business Process Model
and Notation (BPMN) 2.0 standar-
dem a representované ve formě BPMN
diagramu. Aplikace představuje dvě
horní vrstvy systému, který se zabývá
problematikou přiřazení rolí uživate-
lům a umožňuje správu účtů uživatelů,
oprávnění a úpravu organizační struk-
turu firmy. Diagramy, representujici
workflow procesy, mají více specifický
formát, než standardní BPMN dia-
gramy. Nový formát diagramů vychází
z vlastních pravidlech modelování,
které vyhovují cílovému systému. První
vrstva představuje BPMN modelář,
který podporuje vlastní pravidla mode-
lování. Druhá vrstva zajišťuje validátor
a parser BPMN diagramu, který jej
převede do stromů Plain Old Jáva ob-
jektů (POJO). Tím pádem, správcům
roli je poskytován pohodlný způsob, jak
vyřešit problémy správy role s velkými
úspory času.

Klíčová slova: BPMN, definice work-
flow, řízení uživatelských rolí, vnitřní re-
prezentace XML

The bachelor thesis deals with the
issue of the definition and modelling
workflow processes and their integra-
tion into the application logics. Work-
flow processes are created according
to the Business Process And Modelling
Notation (BPMN) 2.0 standard and rep-
resented in the form of BPMN diagram.
The application represents two upper
layers of the system, which deals with
the problem of user role assignments
and allows managing users’ accounts,
permissions and modifying organiza-
tional structure of the company. The
diagrams, which represent the workflow
processes, have more specific format,
than standard BPMN diagrams have.
New format of diagrams is based on
the custom modelling rules, which suit
the aims of the target system. The
first layer is represented by the BPMN
modeler, which supports custom rules.
The second layer provides the validator
and parser of BPMN diagram, which
converts it to the tree of Plain Old
Java Objects (POJO) objects and saves
the diagram to the database. Thereby,
role administrators are provided with
a convenient way to solve the role
management issues with big savings of
time.

Keywords: BPMN, workflow defi-
nition, user role management, internal
representation of XML
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Chapter 1
Introduction

Web applications are usually accessed by a large number of users, so the role manage-
ment is a significant aspect of each application. A set of permissions for an authorised
user is defined by the role, which the user owns. It needs to make sure, that all the
important business informations can only be accessed by selected users, who dispose it
in a correct way.

1.1 Motivation
The management of user roles might be a tiresome process, especially in large compa-
nies. In many cases, such companies have a huge amount of user roles and a difficult
hierarchy of them. Thereby, the process of user role assignment might be long and
inconvenient. Moreover, the user role administration might be time-consuming for the
people, who own the particular roles in that hierarchy. The company might have thou-
sands of different roles, thereby the role administrators are supposed to know those
roles and the rights assigned to them. One of the solutions for this problem is an au-
tomation, which performs the role approval request and releases the role assignment, if
the response is positive. An automation tool can be a simple web application, which
has two interfaces: the first one servers for sending a request from one side and the
second one serves for accepting or declining it in another side. The aim of this applica-
tion is to provide the administrator with an ability to define the workflows of approval
processes. With the help of a simple graphical toolkit, the administrator can define
the workflow for each role approval. It means that it defines the path of this request
and treats all the possible faults during this path. Thereby, each time when somebody
needs to own a particular role, the appropriate request is sent and a certain workflow
process is executed. As it was mentioned before, all the possible problems, which can
break the workflow, are avoided. For instance, in some workflows there is defined the
time limit of waiting for the answer from the target person. In case the waiting time
gets too long, the request goes to another target person, who has the same rights as the
previous one or higher. The target person then gets the request, containing the infor-
mation needed. As soon as the decision is taken, the target person sends the response
by simply choosing „approve“ or „reject“ option. In case of the positive response, the
role is assigned and the confirmation is sent. In another case, the applicant only get
the notification, that the role is not assigned and the reason for it.

1.2 Purposes
The purpose of this bachelor thesis is to provide the detailed way how to handle role-
based management. So the administrators of the application are able to define and
modify the workflow processes of the system using comprehensible and user-friendly
graphical interface, which is accessible from browser.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2.1 Modeler

The uppermost layer of the application is a web-modeler, which is implemented in
JavaScript (js) language using the BPMN-js library. The main function of this module
is to provide the graphical interface for defining workflow processes for the administrator
of an application. The interface allows displaying and modifying the BPMN diagrams
representing workflow processes and creating new ones, saving them in BPMN 2.0
format and then passing to the lower layer. The issue is to use and customize the
BPMN-js library for the clear definition of the purpose of individual objects which
make up the business process elements.

The library modification included the followings:. restriction of the variety of available elements for the diagram creation.modification of elements’ design. restriction of the ability to add features to the elements and connections according
to their type. restriction of the elements’ naming according to the type and function. restriction of ability to connect some elements to others according their type

The module also allows:. storing and sending the diagram to the web service (the second module) in the format
of BPMN 2.0.visualization of the server’s response with the result of sending and validation of the
diagram

1.2.2 XML Parser
The second module represents an (Extensible Markup Language)XML parser and val-
idator for the workflow modeler. This module converts the diagram into java POJO
objects using Java Architecture for XML Binding (JAXB). Its responsible for the di-
agram validation against custom rules, which have been created with the purpose of
the target application. The first part of the validation is performed against an XML
Schema Definition (XSD) file, which is the customisation of initial schema created ac-
cording to the standard BPMN diagram rules. The second part is the validation by
java functions. The module validates the tree of POJO objects, which represents the
initial diagram. The module also contains the services for working with the generated
objects and defines a unified interface for the lower layers of the target application

2

Chapter 2
Background

2.1 Business process
Each flow of actions, which is happening around us can be characterized as a process,
as well as there are business processes in business, which are commonly found in busi-
ness organizations. Michael Hammer, a former professor of computer science at the
Massachusetts Institute of Technology, in his seminal work gave such a definition of a
business process: „A collection of activities that takes one or more kinds of input and
creates an output that is of value to the customer. A business process has a goal and
is affected by events occurring in the external world or in other processes“. But quite a
significant feature of each business process is also an existence of actors, roles and the
collaboration between them for achieving a specified business goal.

2.2 Business process management and modeling
Business process management is the discipline, which deals with designing, modeling,
execution, analyzing and optimization of business processes [1] in Appendix D. The
most important component of this discipline is the business process modeling. It is a
mechanism for describing the states of a business process in different intervals of time.
Simple geometrical symbols and arrows are used to represent the sequence of activities.
They serve for the visualization of the „if/then“ relationships in the workflow. The busi-
ness process model typically defines the goal of business process, its inputs and outputs,
resources, activities and events, which drive the process and other elements. This is
highly used in large organizations to improve organizational efficiency by representing
the workflows, analyzing this representations and modifying them. The modeling of
processes, which is going on in a business, can bring an instant problem identification
and it is an important tool for the simulation of efficiencies of certain processes. Some
of the benefits of analyzing and modeling business processes are the following:. clear definition of roles and responsibilities in the company. easy detection of potential problems. clear understanding the company activities

2.3 Business modeling lifecycle
Business modeling lifecycle is the process by which business models are created, used
and maintained. It allows the organization to make changes and improve it from time
to time. The modeling lifecycle is described in Figure 2.1

3

2. Background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 2.1. Modeling life cycle (undertook from reference 2 in Appendix D)

Phases of the modeling lifecycle [2] in Appendix D:.model phase
The first phase of the modeling life cycle is called model phase, when the diagram is
being created. There is plenty of different modeling techniques and tools, which can
be chosen according to the context of the business process..analyzing and simulation phase
During this phase the diagram is examined and simulated. As the result of this phase
it might be changed. In the picture such a change is represented by an arrow going
back to the modeling phase..deploy
During the deployment phase, the diagram is converting into a specified format to
be used as an application or to be integrated into some application..execute and monitor
During this phase the application, which received a newly created model, is running,
according to its input (the model)..measure and improve
The output data is analyzed and compared to the expected values.

2.4 Modeling techniques overview
There is a number of standards for business process modeling and it might be an issue
to choose the correct one for the defined purposes. Different modeling techniques focus
on different features of processes..Role activity diagrams (RAD)

RADs are the graphical representation of processes in terms of roles presented within
these processes, their component activities and their interactions, together with ex-
ternal events and the logic, which determines the sequence of those activities (when
and by whom) [3] in Appendix D. Thereby, the main function of RAD diagrams is

[…]


If transition has exclusive gateway on its way, then the responder is a person. In
this case, the result of request is defined according to the answer of a particular
role representer. In target application the request is sent directly to the person
who accepts or declines through some interface..Timer responder
The responder is Timer when the transition contains it on its way. It defines
the amount of time of waiting. If the time runs out, the answer is automatically
positive..System responder
The responder is system in the rest of cases and the answer from it is always
positive.
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Chapter 6
Evaluation

The purpose of the evaluation is to check the correct behavior of the client-server
communication in the application. It means, that the validation of the diagram which
is sent from the client side is done in a right way and all the possible mistakes are
treated correctly. For the purposes of this thesis, both modules are combined into a
separate application, so no lower layers are needed for testing.

6.1 Error handling
There are two kinds of response types, that can be sent from from the server. The
first one describes the successful result of the diagram validation. It means, that the
diagram follows all the default and custom syntax rules. A correct diagram and the
server response is shown in the Figure 6.1.

Figure 6.1. Correct diagram

According to the custom rules, the diagram elements are supposed to be in this
strictly defined order and the particular elements have descriptions. In this case, the
server response in JSON format looks like in the Figure 6.2:

Figure 6.2. Server response: success
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6.1.1 Error example: element misses description
Each element in the workflow has its significant role and most of them need to have
description. The description gives the fundamental information about the request. An
example of an element, which misses the description, is shown the Figure 6.3.

Figure 6.3. Not fully described diagram

In this case, the Timer element misses the description, where the amount of time for
waiting has to be defined. The actual server response in shown in the Figure 6.4.

Figure 6.4. Server response: missing description

6.1.2 Error example: diagram contains isolated elements
According to the custom rules, a diagram can represent only one workflow process.
Thereby, the diagram can not contain isolated elements, like it is shown in the Figure
6.5.

Figure 6.5. Diagram contains isolated elements

Server response:

Figure 6.6. Server response: isolated elements
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6.1.3 Error example: diagram is not complete

Each diagram is obligated to have some elements, such as, for example, start and end
events. The Figure 6.7 shows an example of diagram, which is not complete.

Figure 6.7. Diagram is not complete

Server response:

Figure 6.8. Server response: incomplete diagram

6.1.4 Error example: wrong order of elements in the diagram
The wrong order of elements is treated by both: XSD validation and Java functions
validation. In some cases, it is possible to concretize the exact place of the missing
element and in other cases, the general notification is thrown.

Figure 6.9 represents the diagram with the wrong order of elements.

Figure 6.9. Wrong order of elements

Server response:

Figure 6.10. Server response: wrong elements order

6.1.5 Error example: diagram contains loops
The diagram is not allowed to contain loops, like it is shown in the Figure 6.11
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Figure 6.11. Diagram contains loops

Server response:

Figure 6.12. Server response: diagram contains loops
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Chapter 7
Installation

. import Maven project to IDE.deploy the application in Tomcat server. run the application.open in browser: http://localhost:port/bpmn-modeler/bpmn/create-diagram with
the corresponding port, where Tomcat is running.done
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Chapter 8
Conclusion

The amount of huge companies increases fast and some of their internal management
issues can be solved with the help of management tools. The management tools, if they
are used appropriately, can be powerful enablers of change and actions in companies.
These tools make it possible for people to implement the processes and strategies they
desire. One of those management issues is the role approval processes, which is discussed
in this thesis. The theoretical part of this thesis is devoted to the investigation of
business process management and modeling, as well as the comparison of different
modeling techniques and tools. The investigation also included the attempts to find
out which tools are appropriate for the purposes of the target system and why BPMN-js
library is among them. Since the library is quite new and its development is still in
progress, the functionality and programming features of existing modules are explored.
The core modules and features of the library are described in the text. Practical part
implements the top part of the target application: the two upper layers of it. BPMN
modeler belongs to the client side of the target system, while the parser belongs to
the server side. On the purpose of this thesis, these two layers are combined into
a separate Spring MVC application. Thereby, the modules can work together as a
separate application and can be tested independently of the target system. The details
of implementation for both client and server sides are described in the Chapter 6. It
also includes the brief description of the Spring MVC application configuration. The
analysis and design of the application are described in the Chapter 5. Domain models
represent the architecture of the application’s client side and the way, in which the
library was customized. The tests of the application were performed according to the
different scenarios, which are described in the Chapter 7. They proved, that both
modules work according to the requirements of the target system. Thereby, only the
diagrams, which match the custom rules are accepted by the server and ready to be
handled by the next layer.
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Appendix A
Specification
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Appendix B
Symbols

BPMN Business Process Model and Notation
XML Extensible Markup Language
XSD XML Schema Definition
RAD Role Activity Diagrams

POJO Plain Old Java Object
JAXB Java Architecture for XML Binding
DFD Data Flow Diagram
DTO Data Transfer Object
DAO Data Access Object
NPM Node Package Manager

AJAX Asynchronous JavaScript and XML
HTTP Hypertext Transfer Protocol

XJC XML to Java Compiler
MVC Model-View-Controller

js Java Script
POM Project Object Model

BO business object
png Portable Network Graphics
svg Scalable Vector Graphics
jpg Joint Photographic Experts Group

XPDL XML Process Definition Language
PDF Portable Document Format
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Appendix C
Code examples

Listing 1: The extension of the default modules collection in the CustomModeler
Listing 2: Exporting of the custom modules with corresponding names
Listing 3: Redefinition of the IntermediateCatchEvent’s look to Timer in the array

of elements’ definitions
Listing 4: Head of the function, which handles the request with the diagram
Listing 5: Node object structure
Listing 6: Transition object structure
Listing 7: Elements’ order validation
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Appendix E
Content of the practical part

The content of the practical part:.materials.zip contains the tex source files, figures and diagrams.The usage of BPMN library to define workflow.pdf is the text of the bachelor thesis.assignment.pdf is the assignment of the bachelor thesis.modeler.zip contains the implementation of the application
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