I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: The usage of BPMN library to define workflow
Jméno autora: Evgeniya Brichkova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště vedoucího práce: Software Engineering and Networking (13144)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo nastudovat a zpracovat rešerši o návrhu a modelování workflow procesu. Dále měl být proveden rozbor problému při realizaci integrace do logiky aplikace v souladu se standardem BPMN 2.0. Další část práce měla být návrh a implementace. Obsahem práce měla být také testování pomocí kterého studentka zhodnotí dané řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce obsahuje popis problému a specifikaci cíle. Studentka provedla podrobnou rešerši problematiky návrhu a modelování workflow procesu. V kapitole 4 je provedena analýza a v následné kapitole je uvedena implementace. V kapitole testování jsou uvedeny příklady a zachycení chybových stavů. Studentka v závěru práce výstižně shrnuje požadavky, provedené práce na projektu. Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka řešila bakalářskou práci aktivně a řešení průběžně konzultovala. Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň bakalářské práce odpovídá znalostem získaným v rámci bakalářského studia a možnostem přístupu studenta k informacím z odborných článků, které si studentka zajišťovala v celém rozsahu zcela sama nebo je získávala od vedoucího práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Celá práce je psaná v anglickém jazyce, což hodnotím velice pozitivně. Typografická a jazyková úroveň je dobrá, avšak v textu se vyskytují gramatické chyby. Rozsah textu je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Celá práce je řádně citována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce zpracovává téma Definice workflow pomocí BPMN knihovny. Práce v úvodu dobře nastiňuje problematiku, cíle práce a definice pojmů, které jsou pro práci důležité. Práce se zaměřuje na realizaci integrace do logiky aplikace v souladu se standardem BPMN 2.0. Dále následuje rešerše, která obsahuje existující nástroje, které se snaží řešit tuto problematiku. Kapitoly úvod a rešerše jsou rozsahem dostačující. Část analýzy a návrhu, implementace i testování obsahují velmi dobré obrázky, které ilustrují danou problematiku. Díky tomuto faktu se text velmi dobře čte a je dobře pochopitelný.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou vize do budoucna? Existují některé problémy, které nejsou popsány v analýze práce a vyskytly se během implementace či testování?
2. Jaké vidíte další možnosti zlepšení UI nebo samotné implementace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2017

Podpis: